
 

______________________________________________________________________ 
Rua Rui Barbosa, 800 – Bairro Arigolândia – CEP 78902-240 - Porto Velho-Rondônia 

Site: www.ffer.com.br    email: ffer@ffer.com.br 
Fone: (069) 3211-4700 / fax (069) 3211-4703 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Filiada a Confederação Brasileira de Futebol - CBF 

 

                                        
 
                                      PORTARIA - 006 /PROF/FFER/2016 
 
                       

                                      O Departamento de Competições da Federação de Futebol 
do Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e; 
 
                                       
                                       
                                                CONSIDERANDO que a equipe do RONDONIENSE 
SOCIAL CLUBE sagrou-se campeã do 1º turno do Campeonato Rondoniense 
Eucatur 2016 1ª Divisão ao derrotar a equipe do Sport Club Genus de Porto Velho 
no último dia 23/04/2016; 
 
                                                CONSIDERANDO que o Regulamento Especifico da 
Competição em seu artigo 13º, alínea a, oportuniza vaga no Campeonato Brasileiro 
Série D - 2016 à equipe vencedora do 1º turno;  
 
 
                                                CONSIDERANDO que por força da Portaria - 002 
/DCO/FFER/2016, a segunda vaga  disponível na Série D de 2016 será oportunizada 
ao clube vice-campeão do 1º turno da competição; 
 
 
                                                RESOLVE:  
 
 
                                                   Homologar como campeã e Vice-campeã do 
primeiro turno do Campeonato Rondoniense Eucatur 1ª Divisão 2016, as equipes do 
Rondoniense Social Clube e Sport Club Genus de Porto Velho, respectivamente.  
 
 
Porto Velho, 25 de Abril  de 2016. 
 
 
Dê-se ciência. 
 
Publique-se. 
 
Cumpra-se. 
 
 
 
                                           José Natal Pimenta Jacob 
                                             Diretor do DCO/FFER 


